Protocolo 372/2024

De: SANFER CONSTRUÇÕES LTDA

Para: SEMGOV - CPL - Comissão Permanente de Licitação

Data: 11/01/2024 às 16:54:23

Setores (CC):

SEMGOV - CPL

Setores envolvidos:

SEMOHSP-DOP, SEMGOV - CPL

SG - Impugnação de edital

Entrada*:

Site

Prezados;

Segue em anexo a IMPUGNAÇÃO DO EDITAL  de Concorrência Públicanº 01/2024.

Atenciosamente:

Lélio JR

Anexos:

3_ALTERACAO_CONTRATUAL_SANFER.pdf

IMPUGNACAO089.pdf

RG_LELIO_JR.pdf

1Doc:          1/22

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: SANFER CONSTRUÇÕES LTDA
NIRE: 332.1080612-2 Protocolo: 79-2023/446438-0 Data do protocolo: 07/06/2023
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 12/06/2023 SOB O NÚMERO 00005521326 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: EA7F414440C05D993EAAC184EF225DFF5D4B1AEE3FA051963505EF282AE73EE4
Para validar o documento acesse http://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 1/6

NIRE / Arquivamento CNPJ Endereço / Endereço completo no exterior Bairro Municipio Estado

00005521326 34.460.325/0001-79 Rua GERINO SILVA 30 SAO SEBASTIAO Casimiro de Abreu RJ

xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx

xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx

xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx

xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx

xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx

xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx

xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx

xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx

xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx

xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx

xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx

xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx

xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx

xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx

xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx

xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx

xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx

xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx

xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx

xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx

xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx

CERTIFICO O DEFERIMENTO POR ELANE FERREIRA DA COSTA SOB O NÚMERO E DATA ABAIXO:

Observação:

6

Nº de Páginas

1/1

Capa Nº Páginas

SECRETÁRIO GERAL

Jorge Paulo Magdaleno Filho

Deferido em 07/06/2023 e arquivado em 12/06/2023

NIRE (DA SEDE OU DA FILIAL QUANDO A SEDE FOR EM OUTRA UF)

33.2.1080612-2
Tipo Jurídico

Sociedade empresária  limitada

Porte Empresarial

Empresa de Pequeno Porte

JUCERJA
Útimo arquivamento:
00005369839 - 14/03/2023

NIRE: 33.2.1080612-2

SANFER CONSTRUÇÕES LTDA

Boleto(s):

Hash: 8F14407A-8B1D-474D-9355-5F5714816320

Orgão Calculado Pago

Junta 439,00 439,00

DNRC 0,00 0,00

Nº do Protocolo

79-2023/446438-0

TERMO DE AUTENTICAÇÃONome

SANFER CONSTRUÇÕES LTDA

Código Ato Eventos

002 Cód Qtde. Descrição do Ato / Evento

021 1 Alteração / Alteração de Dados (Exceto Nome Empresarial)

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxx xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxx xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxx xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: SANFER CONSTRUÇÕES LTDA
NIRE: 332.1080612-2 Protocolo: 79-2023/446438-0 Data do protocolo: 07/06/2023
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 12/06/2023 SOB O NÚMERO 00005521326 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: EA7F414440C05D993EAAC184EF225DFF5D4B1AEE3FA051963505EF282AE73EE4
Para validar o documento acesse http://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 1/6
1Doc:  Protocolo 372/2024  |  Anexo: 3_ALTERACAO_CONTRATUAL_SANFER.pdf (1/6)        2/22

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: SANFER CONSTRUÇÕES LTDA
NIRE: 332.1080612-2 Protocolo: 79-2023/446438-0 Data do protocolo: 07/06/2023
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 12/06/2023 SOB O NÚMERO 00005521326 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: EA7F414440C05D993EAAC184EF225DFF5D4B1AEE3FA051963505EF282AE73EE4
Para validar o documento acesse http://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 2/6

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: SANFER CONSTRUÇÕES LTDA
NIRE: 332.1080612-2 Protocolo: 79-2023/446438-0 Data do protocolo: 07/06/2023
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 12/06/2023 SOB O NÚMERO 00005521326 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: EA7F414440C05D993EAAC184EF225DFF5D4B1AEE3FA051963505EF282AE73EE4
Para validar o documento acesse http://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 2/6
1Doc:  Protocolo 372/2024  |  Anexo: 3_ALTERACAO_CONTRATUAL_SANFER.pdf (2/6)        3/22

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: SANFER CONSTRUÇÕES LTDA
NIRE: 332.1080612-2 Protocolo: 79-2023/446438-0 Data do protocolo: 07/06/2023
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 12/06/2023 SOB O NÚMERO 00005521326 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: EA7F414440C05D993EAAC184EF225DFF5D4B1AEE3FA051963505EF282AE73EE4
Para validar o documento acesse http://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 3/6

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: SANFER CONSTRUÇÕES LTDA
NIRE: 332.1080612-2 Protocolo: 79-2023/446438-0 Data do protocolo: 07/06/2023
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 12/06/2023 SOB O NÚMERO 00005521326 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: EA7F414440C05D993EAAC184EF225DFF5D4B1AEE3FA051963505EF282AE73EE4
Para validar o documento acesse http://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 3/6
1Doc:  Protocolo 372/2024  |  Anexo: 3_ALTERACAO_CONTRATUAL_SANFER.pdf (3/6)        4/22

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: SANFER CONSTRUÇÕES LTDA
NIRE: 332.1080612-2 Protocolo: 79-2023/446438-0 Data do protocolo: 07/06/2023
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 12/06/2023 SOB O NÚMERO 00005521326 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: EA7F414440C05D993EAAC184EF225DFF5D4B1AEE3FA051963505EF282AE73EE4
Para validar o documento acesse http://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 4/6

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: SANFER CONSTRUÇÕES LTDA
NIRE: 332.1080612-2 Protocolo: 79-2023/446438-0 Data do protocolo: 07/06/2023
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 12/06/2023 SOB O NÚMERO 00005521326 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: EA7F414440C05D993EAAC184EF225DFF5D4B1AEE3FA051963505EF282AE73EE4
Para validar o documento acesse http://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 4/6
1Doc:  Protocolo 372/2024  |  Anexo: 3_ALTERACAO_CONTRATUAL_SANFER.pdf (4/6)        5/22

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: SANFER CONSTRUÇÕES LTDA
NIRE: 332.1080612-2 Protocolo: 79-2023/446438-0 Data do protocolo: 07/06/2023
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 12/06/2023 SOB O NÚMERO 00005521326 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: EA7F414440C05D993EAAC184EF225DFF5D4B1AEE3FA051963505EF282AE73EE4
Para validar o documento acesse http://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 5/6

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: SANFER CONSTRUÇÕES LTDA
NIRE: 332.1080612-2 Protocolo: 79-2023/446438-0 Data do protocolo: 07/06/2023
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 12/06/2023 SOB O NÚMERO 00005521326 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: EA7F414440C05D993EAAC184EF225DFF5D4B1AEE3FA051963505EF282AE73EE4
Para validar o documento acesse http://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 5/6
1Doc:  Protocolo 372/2024  |  Anexo: 3_ALTERACAO_CONTRATUAL_SANFER.pdf (5/6)        6/22

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: SANFER CONSTRUÇÕES LTDA
NIRE: 332.1080612-2 Protocolo: 79-2023/446438-0 Data do protocolo: 07/06/2023
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 12/06/2023 SOB O NÚMERO 00005521326 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: EA7F414440C05D993EAAC184EF225DFF5D4B1AEE3FA051963505EF282AE73EE4
Para validar o documento acesse http://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 6/6

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: SANFER CONSTRUÇÕES LTDA
NIRE: 332.1080612-2 Protocolo: 79-2023/446438-0 Data do protocolo: 07/06/2023
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 12/06/2023 SOB O NÚMERO 00005521326 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: EA7F414440C05D993EAAC184EF225DFF5D4B1AEE3FA051963505EF282AE73EE4
Para validar o documento acesse http://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 6/6
1Doc:  Protocolo 372/2024  |  Anexo: 3_ALTERACAO_CONTRATUAL_SANFER.pdf (6/6)        7/22

1Doc:  Protocolo 372/2024  |  Anexo: IMPUGNACAO089.pdf (1/13)        8/22

1Doc:  Protocolo 372/2024  |  Anexo: IMPUGNACAO089.pdf (2/13)        9/22

1Doc:  Protocolo 372/2024  |  Anexo: IMPUGNACAO089.pdf (3/13)        10/22

1Doc:  Protocolo 372/2024  |  Anexo: IMPUGNACAO089.pdf (4/13)        11/22

1Doc:  Protocolo 372/2024  |  Anexo: IMPUGNACAO089.pdf (5/13)        12/22

1Doc:  Protocolo 372/2024  |  Anexo: IMPUGNACAO089.pdf (6/13)        13/22

1Doc:  Protocolo 372/2024  |  Anexo: IMPUGNACAO089.pdf (7/13)        14/22

1Doc:  Protocolo 372/2024  |  Anexo: IMPUGNACAO089.pdf (8/13)        15/22

1Doc:  Protocolo 372/2024  |  Anexo: IMPUGNACAO089.pdf (9/13)        16/22

1Doc:  Protocolo 372/2024  |  Anexo: IMPUGNACAO089.pdf (10/13)        17/22

1Doc:  Protocolo 372/2024  |  Anexo: IMPUGNACAO089.pdf (11/13)        18/22

1Doc:  Protocolo 372/2024  |  Anexo: IMPUGNACAO089.pdf (12/13)        19/22

1Doc:  Protocolo 372/2024  |  Anexo: IMPUGNACAO089.pdf (13/13)        20/22

1Doc:  Protocolo 1- 372/2024        21/22

  Protocolo 1- 372/2024

De: Régis B. - SEMGOV - CPL

Para: SEMOHSP-DOP - Departamento de Obras e Projetos

Data: 12/01/2024 às 12:00:25

Concorrência Pública nº 01/2024 - PMCA - Processo 4997/2023

OBJETO: Execução de Obra de Infraestrutura incluindo Pavimentação e Drenagem Pluvial de Diversas Ruas do
Loteamento Praia Santa Irene, em Barra de São João, 2º Distrito do Município de Casimiro de Abreu - RJ.

Impugnante: SANFER CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 34.460.325/0001-79, situada na Rua Gerino Silva
nº 30, São Sebastião, Casimiro de Abreu, RJ.

1 - DOS REQUISITOS DE ADMISSIBILIDADE

1.1 Da Tempestividade:

O aviso da Licitação referente a Concorrência Pública nº 01/2024 foi publicado no Jornal Oficial do Município de
Casimiro de Abreu em 12/12/2023, no Diário Oficial do Estado em 13/12/2023 e no Jornal de Grande Circulação do
Estado (Extra) em 13/12/202, com abertura prevista para o dia 15/01/2024, às 09h:30min.

O pregoeiro recebeu as razões da impugnação, encaminhadas via e-mail, em 10/11/2023, sendo a impugnação
considerada TEMPESTIVA.

1.2. Da representação.

Preliminarmente, foi verificado que a impugnante, juntou os documentos pertinentes à representação.

2 . DOS ARGUMENTOS DO IMPUGNANTE

A impugnante solicita que seja excluída a parcela de maior relevância “ Execução de sub-base ou base estabilizada
quimicamente com estabilizador líquido de solos em quantidade igual ou superior a 1.050,00m³”, alegando que a
mesma restringe a participação de empresas capazes de executar o serviço.

Solicita que caso a exigência seja mantida, que sejam aceitas itens de parcelas similares, não somente idênticas às
solicitadas.

3. CONCLUSÃO:

Ante ao exposto, foi verificada na petição administrativa os seguintes requisitos para análise da presente, quais
sejam: a) Exposição dos Motivos; b) Fundamentação legal; e c) Formulação de pedidos.

Diante do exposto, encaminho o presente a Secretaria Municipal de Obras para julgamento do mérito do pedido,
tendo em vista o mesmo ser de caráter estritamente técnico.

Cabe o registro que a Concorrência 01/2024 encontra-se adiada Sine Die.

_

Régis Silva Bento
Presidente CPL/Pregoeiro

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante Data Assinatura

Régis Silva Bento 12/01/2024 12:00:35 1Doc RÉGIS SILVA BENTO CPF 121.XXX.XXX-00

Para verificar as assinaturas, acesse https://casimirodeabreu.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: E9C6-387B-AB8C-4B49

1Doc:          22/22